
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Quarta-feira •  01 de abril de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 525

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 018/2020) ................................................................................... 2



Quarta-feira
0 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 525

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 018/2020)

  
 

 

 

 

GOVERNO DO POVO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . 

Telefones: (75) 3627-2108/2136 

 

DECRETO Nº 18, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 

 

“Prorroga e adota novas medidas 

temporárias de prevenção e controle para  

enfrentamento do  COVID-19 no âmbito do 

Município de Sapeaçu”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEAÇU, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o quanto 

disposto na Lei nº 13.979/2020 e na Portaria MS/GM nº 356, de 11 de março de 2020,  

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional (ESPII) pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavirus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 

Infecção Humana pelo novo coronavirus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO o alerta emitido pelo Conselho Regional de Medicina da Bahia 

(CREMEB) quanto a necessidade de preparação dos serviços para possível recepção 

de número alto de pacientes com insuficiência respiratória aguda grave decorrente do 

novo coronavirus (COVID-19), bem como quanto a eminente tensão e sobrecarga das 

unidades de saúde para atendimento dos casos suspeitos, com prejuízos da 

disponibilidade de leitos de Medicina Crítica, equipamentos, materiais de proteção 

individual (EPIs), fármacos específicos e outros insumos; 



Quarta-feira
0 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 525

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  
 

 

 

 

GOVERNO DO POVO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . 

Telefones: (75) 3627-2108/2136 

 

CONSIDERANDO a necessidade urgente de medidas de prevenção, controle e 

contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação 

da doença; 

 

CONSIDERANDO as dificuldades enfrentadas pelas famílias, em face ao afastamento 

das atividades laborais; 

CONSIDERANDO  o objetivo de primar pela saúde das pessoas, 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Prorrogar  no âmbito do Município de Sapeaçu,  a suspensão das atividades 

educacionais da Rede Municipal de Ensino, bem como da Rede Privada, que 

dependa de autorização de funcionamento pelo Município, em todos os cursos, 

escolas, universidades e faculdades, por mais 15 (quinze) dias, podendo este prazo 

ser modificado para mais ou menos, a depender da transmissão da Infecção Humana 

pelo novo corona vírus (COVID-19) em âmbito local e regional,  

§ 1º - A suspensão das atividades educacionais referidas no caput, no âmbito da rede 

pública municipal, consistirá em antecipação das férias escolares previstas no 

calendário escolar como Recesso Junino, entre os dias 22/06 a 06/07/2020. 

§ 2º - A suspensão determinada no caput inclui o serviço de transporte de escolares, 

inclusive universitário, o qual ficará suspenso pelo período de vigência deste Decreto. 

§ 3º - A determinação prevista no caput também é aplicável às atividades e eventos 

científicos, educacional, esportivos, academias, dentre outros, ressalvados os casos 

de extrema necessidade e urgência. 

Art. 2º- Fica autorizado o funcionamento de Casas de Materiais para Construção, 

Oficinas e Autopeças no âmbito do Município. 

Art. 3º - A feira livre retornará o funcionamento para açougues e feirantes do gênero 

alimentícios  da agricultura familiar, residentes no Município de Sapeaçu a partir de 

(04/04/2020). 



Quarta-feira
0 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 525

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  
 

 

 

 

GOVERNO DO POVO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . 

Telefones: (75) 3627-2108/2136 

 

Art.4º- As Fabricas e Indústrias instaladas no Município  poderão retornar  suas 

atividades laborais a partir de  (01/04) . 

Art. 5º - Vale ressaltar que o retorno dessas atividades seguirão as orientações 

preconizadas pela Organização Mundial da Saúde – OMS e Ministério da Saúde –MS 

e, mediante assinatura de um Termo de Compromisso e Responsabilidade, 

estruturado pela Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária. 

Art. 6º - Caberá aos Secretários e Dirigentes dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Municipal assegurar a preservação e funcionamento dos 

serviços considerados essenciais. 

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Saúde deverá acompanhar e, caso necessário, 

intensificar campanhas de conscientização quanto às medidas de higiene necessárias 

para conter a disseminação da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19). 

Art. 8º - O não cumprimento das medidas estabelecidas no presente Decreto será 

caracterizado como infração à legislação municipal e sujeitará o infrator às 

penalidades e sanções aplicáveis, inclusive, no que couber, cassação de licença de 

funcionamento; 

Art.9º - Vale ressaltar que o isolamento social representa a medida mais eficaz na 

prevenção do COVID-19. 

Art. 10º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e produzirá efeitos 

enquanto perdurar o estado de emergência em saúde causado pelo coronavirus.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapeaçu-BA, em 31 de março de 2020. 

 

GEORGE VIEIRA GOIS 

Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 018/2020)



		2020-04-01T12:17:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




